
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Hidrolândia

Mais informações

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

www.hidrolandia.ce.gov.br/diario.php?id=625

Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de 2019

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

O Que é o diário oficial

O diário oficial e um jornal municipal, mantido e  administrado pelo governo municipal  para publicar as 
literaturas dos atos oficiais da administração pública executiva, legislativa e judiciária. As 
denominações variam conforme o município, assim nuns a denominação é diário oficial.

SUMÁRIO

Extrato de Dispensa de Licitação: PMH-301019-DP01/2019
Contratação dos serviços por hora trabalhada de lanternagem, pintura e estofados, destinados a 
manutenção corretiva da frota de veículos das unidades administrativas do município de 
Hidrolândia/CE.

Extrato de Contrato: 2019.11.04.01-SME./2019
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E 
ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE HIDROLÂNDIA/CE.

Extrato de Contrato: 2019.11.04.01-INFRA./2019
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E 
ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Extrato de Contrato: 2019.11.04.01-SMS./2019
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E 
ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE HIDROLÂNDIA/CE.

Extrato de Publicação: PMH-110917-PP02 – SASTE 01/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de 
Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de 
Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

Extrato de Publicação: PMH-110917-PP02 – ADM. 01/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de 
Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de 
Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

Extrato de Publicação: PMH-110917-PP02 – SEDUC. 01/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de 
Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de 
Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

Extrato de Publicação: PMH-110917-PP02 – SAÚDE. 01/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de 
Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de 
Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Circulação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS - DOM

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº PMH-301019-DP01. 
Objeto: Contratação dos serviços por hora trabalhada de lanternagem, pintura e estofados, destinados a manutenção corretiva da frota de 
veículos das unidades administrativas do município de Hidrolândia/CE. Favorecida: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME. Valor 
Global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: Inciso II, Art. 24, Lei nº 8.666/93. Dispensa de Licitação declarada 
pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadoria da Secretaria Municipal de Educação.

Hidrolândia/CE, 01 de Novembro de 2019.

Raimundo Rodrigues de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES
Contratação dos serviços por hora trabalhada de lanternagem, pintura e estofados, destinados a manutenção corretiva da frota

de veículos das unidades administrativas do município de Hidrolândia/CE.

EXTRATO DE CONTRATO

Circulação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS – DOM

CONTRATO Nº 2019.11.04.01-SME.

Contratante: MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE

Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contratada: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE HIDROLÂNDIA/CE.

Valor Global: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

Data de Assinatura: 04/11/2019

Vigência: 31/12/2019

Assinam: Pelo Município de HIDROLÂNDIA/CE: Tarciso Rodrigues Martins, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Pela: 
ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME, Antônia Nilda do Nascimento – Proprietária.

Hidrolândia/CE, 04 de Novembro de 2019.

Tarciso Rodrigues Martins

Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  - LICITAÇÕES
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE HIDROLÂNDIA/CE.

 

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EXTRATO DE CONTRATO

Circulação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS – DOM

CONTRATO Nº 2019.11.04.01-INFRA.

Contratante: MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE

Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Contratada: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE DE HIDROLÂNDIA/CE.

Valor Global: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

Data de Assinatura: 04/11/2019

Vigência: 31/12/2019

Assinam: Pelo Município de HIDROLÂNDIA/CE: Luiz Gonzaga Soares Timbó, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Pela: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME, Antônia Nilda do Nascimento 
– Proprietária.

Hidrolândia/CE, 04 de Novembro de 2019.

Luiz Gonzaga Soares Timbó

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE  - LICITAÇÕES
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE,

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EXTRATO DE CONTRATO

Circulação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS – DOM

CONTRATO Nº 2019.11.04.01-SMS.

Contratante: MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE

Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratada: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HIDROLÂNDIA/CE.

Valor Global: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

Data de Assinatura: 04/11/2019

Vigência: 31/12/2019

Assinam: Pelo Município de HIDROLÂNDIA/CE: Irani Moura Oliveira, Gestora e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Pela: ANTÔNIA NILDA DO NASCIMENTO SERVIÇOS - ME, Antônia Nilda do Nascimento – Proprietária.

Hidrolândia/CE, 04 de Novembro de 2019.

Irani Moura Oliveira

Gestora e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE  - LICITAÇÕES
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA TRABALHADA DE LANTERNAGEM, PINTURA E ESTOFADOS, DESTINADOS A

MANUTENÇÃO CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HIDROLÂNDIA/CE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA –CE – EXTRATO DA 8ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – Espécie: CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Hidrolândia–CE torna público o extrato de alteração do 
instrumento contratual nº PMH-110917-PP02 – SASTE 01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N.º PMH -110917-PP02 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Hidrolândia através da Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social – Contratada: S&S INFORMÁTICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 35.055.771/0001-60 – Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema 
de Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal de Transparência, Sistema de Doações, Sistema de Contra Cheque Online, Sistema de 
Gestão Administrativa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social da Prefeitura 
do Município de Hidrolândia/CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/08/2019 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, 
Lei no 8.666/93.

Hidrolândia - CE, 30 de Agosto de 2019.

Vanderlan Matos da Cruz

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ASSISTENCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - LICITAÇÕES
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de

Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA –CE – EXTRATO DA 8ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – Espécie: CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Hidrolândia–CE torna público o extrato de alteração do 
instrumento contratual nº PMH-110917-PP02 – ADM. 01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N.º PMH -110917-PP02 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Hidrolândia através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Contratada: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 35.055.771/0001-60 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, 
Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal de Transparência, Sistema de Doações, Sistema de Merenda Escolar, Sistema de Contra Cheque 
Online, Sistema de Gestão Administrativa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura do 
Município de Hidrolândia/CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/08/2019 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei 
no 8.666/93.

Hidrolândia - CE, 30 de Agosto de 2019.

Luiz Gonzaga Soares Timbó

Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de

Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA –CE – EXTRATO DA 8ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – Espécie: CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Hidrolândia–CE torna público o extrato de alteração do 
instrumento contratual nº PMH-110917-PP02 – SEDUC. 01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N.º PMH -110917-PP02 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Hidrolândia através da Secretaria Municipal de Educação – Contratada: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 35.055.771/0001-60 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e 
Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de 
Patrimônio, Sistema de Portal de Transparência, Sistema de Doações, Sistema de Merenda Escolar, Sistema de Contra Cheque Online, Sistema 
de Gestão Administrativa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Município de Hidrolândia/CE –
Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/08/2019 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 8.666/93.

Hidrolândia - CE, 30 de Agosto de 2019.

Tarciso Rodrigues Martins

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  - LICITAÇÕES
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de

Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA –CE – EXTRATO DA 8ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – Espécie: CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Hidrolândia–CE torna público o extrato de alteração do 
instrumento contratual nº PMH-110917-PP02 – SAÚDE. 01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N.º PMH -110917-PP02 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Hidrolândia através da Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 35.055.771/0001-60 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de 
Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de Patrimônio, 
Sistema de Portal de Transparência, Sistema de Doações, Sistema de Merenda Escolar, Sistema de Contra Cheque Online, Sistema de Gestão 
Administrativa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Hidrolândia/CE – Data da 
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/08/2019 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 8.666/93.

Hidrolândia - CE, 30 de Agosto de 2019.

Irani Moura Oliveira

Gestora e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

 - LICITAÇÕES
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação e Manutenção de Sistema de Contabilidade Pública, Sistema de

Folha de Pagamento, Sistema de Almoxarifado, Sistema de Veículos, Sistema de Patrimônio, Sistema de Portal d

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII Edição Nº DCXXII de 7 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Ires Moura Oliveira

Secretaria de Assistencia, Trabalho e
Desenvolvimento Social

Antonia Janne Magalhaes

Secretaria de Desenvolvimento Agrario e
Rec.hídricos

Ana Lucia Oliveira Paiva

Secretaria de  administração e Finanças

Luiz Gonzaga Soares Timbo

Controladoria, Ouvidoria e Transparencia

João Paulo Alves de Souza

Secretaria de Planejamento, Gestão e
Desenvolvimento Economico

Henrique Cezar Martins Gomes

Secretaria de Saúde Saúde

Irani Moura Oliveira

Secretaria de Defesa Social e Cidadania

Sebastiao Bezerra de Souza

Secretaria de Educação Educação

Tarciso Rodrigues Martins

Procuradoria Geral do Municipio

Carlos Antonio Martins

Secretaria  de Infraestrutura, Transporte,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
Ambiente

Nivaldo Farias Simoes

Mais informações

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

www.hidrolandia.ce.gov.br/diario.php?id=625

 Av. Luíz Camelo Sobrinho

07.707.680/0001-27
Pág. 9


